Дело №5-32-66/2022

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
18 февраля 2022 года                                                                 г. Белогорск
Мировой судья судебного участка №32 Белогорского судебного района города (Белогорский муниципальный район) Республики Крым Новиков С.Р., рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Белогорск, ул. Б. Чобан-Заде, 26,  дело об административном правонарушении в отношении Аблязизова Эрнеса Мамудовича, <данные изъяты>,
      по ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Аблязизов Э.М., в нарушение обязанности, возложенной на него постановлением мирового судьи судебного участка <данные изъяты>., уклонился от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, а именно: <данные изъяты>, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ст.6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Аблязизов Э.М. в судебном заседании вину признал, раскаялся в содеянном, и пояснил, что <данные изъяты>.
Выслушав Аблязизова Э.М., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что вина лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Статьей 6.9.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
В силу примечания к ст. 6.9.1 КоАП РФ, лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Так, постановлением по делу об административном правонарушении № <данные изъяты> мирового судьи судебного участка <данные изъяты>, (л.д. 4-5), вступившим в законную силу <данные изъяты>г., Аблязизов Э.М. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного  <данные изъяты>Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере <данные изъяты>рублей и на него возложена обязанность <данные изъяты>.
В силу ч. 2.1 ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
В соответствии с п. 2 Правил контроля за исполнением лицом возложенной на него судом при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании (утв. постановлением Правительства РФ от 28 мая 2014 г. N 484), контроль за исполнением лицом обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ в медицинской организации и (или) учреждении социальной реабилитации возлагается на органы, должностными лицами которых составляются протоколы об административных правонарушениях, ответственность за которые предусмотрена ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В целях контроля уполномоченный орган запрашивает в медицинской организации и (или) учреждении социальной реабилитации информацию об исполнении лицом обязанности.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ, характеризуется уклонением лица от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации.
Как указано в «Обзоре судебной практики Верховного Суда Российской Федерации № 1 (2016)» (утв. Президиумом Верховного Суда РФ 13.04.2016), противоправное деяние, ответственность за которое предусмотрена ст. 6.9.1 КоАП РФ, может являться длящимся в зависимости от объективной стороны соответствующего деяния.
Так, длящимся правонарушением признается непосещение лицом, на которое судом возложена соответствующая обязанность, медицинской организации или учреждения социальной реабилитации.
Длящимся правонарушением также является самовольное оставление лицом, привлеченным к административной ответственности, медицинской организации или учреждения социальной реабилитации, поскольку такое деяние влечет непосещение лицом соответствующей организации или учреждения.
Согласно уведомления <данные изъяты> (л.д.12)
Судьей установлено, что указанное правонарушение является длящимся, <данные изъяты>является днем обнаружения административного правонарушения, предусмотренного ст. <данные изъяты>КоАП РФ, в связи с чем срок давности привлечения к административной ответственности Аблязизова Э.М. по ст. <данные изъяты>Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует исчислять с указанной даты (абз. 3 п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»).
	Согласно ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Аблязизова Э.М. при совершении им правонарушения, признается его признание вины, раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
При разрешении вопроса о применении административного наказания правонарушителю Аблязизову Э.М. судом принимается во внимание его личность, характер совершенного правонарушения и его общественная опасность, отношение виновного к содеянному, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих  административную ответственность обстоятельств.
Учитывая изложенное, считаю возможным назначить Аблязизову Э.М. наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи, поскольку данный вид наказания достигнет своих целей, при этом безусловных оснований для назначения административного ареста у суда не имеется.
На основании изложенного,  руководствуясь ст.ст. 6.9.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Аблязизова Эрнеса Мамудовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1  КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере <данные изъяты>рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: <данные изъяты>
Разъяснить лицу, привлекаемому к административной ответственности, что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии со ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях РФ влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 32 Белогорского судебного района (Белогорского муниципального района) Республики Крым.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья: /подпись/                                                  С.Р. Новиков
Копия верна:  мировой судья                                             секретарь с/з:

Постановление не вступило в законную силу.
Мировой судья                                                                    секретарь с/з: